



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月6日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1828 URL <https://www.tanabe-ind.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月朔日 義雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員管理部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,386	6.6	235	14.3	252	16.8	122	15.2
2019年3月期第1四半期	6,926	0.5	206	△48.5	215	△48.4	106	△62.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 164百万円 (116.2%) 2019年3月期第1四半期 75百万円 (△76.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	11.49	—
2019年3月期第1四半期	9.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	30,161	14,474	48.0	1,352.65
2019年3月期	29,141	14,599	50.1	1,364.32

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 14,474百万円 2019年3月期 14,599百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	4.0	2,100	△14.1	2,200	△11.8	1,600	4.5	149.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、（添付資料）7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	10,728,000株	2019年3月期	10,728,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	27,084株	2019年3月期	27,084株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	10,700,916株	2019年3月期1Q	10,700,969株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2020年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	7
(参考資料) 受注の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産の弱さがあるものの、企業収益や雇用情勢の改善により、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、米中貿易摩擦の深刻化、中国景気の減速による輸出停滞やコスト負担の増加等の不安定要素から、景気の先行き不透明感は一層強まってまいりました。

設備工事業界におきましては、公共投資では底堅い動きがあり、民間設備投資も一部に弱さが見られるものの、総じて底堅い動きが見られましたが、人手不足の影響などもあり、受注・価格競争は厳しい状況で推移しました。

このような状況下で、当社グループはお客様のニーズに合った設備の提案を積極的に行い、受注の確保・拡大に努めてまいりました。その結果、受注高は設備工事業の大型プラントの受注（機械・電気一体型）が、前年同四半期に比べ若干低下しましたが、電力会社の設備・更新投資が好調に推移し、当社グループ全体では前年同四半期並みの12,848百万円（前年同四半期比0.5%減）の計上となりました。売上高は前期繰越工事の完成や工事進行基準完成等により、7,386百万円（同6.6%増）の計上となりました。なお、当第1四半期連結会計期間における、受注残高は前年同四半期比3.5%増の15,851百万円となりました。

利益面につきましては、競争が厳しさを増すなか、施工体制の確立、施工効率の改善、原価管理の徹底等の取り組みにより、営業利益235百万円（同14.3%増）、経常利益252百万円（同16.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益122百万円（同15.2%増）とそれぞれ前年同四半期を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は30,161百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,020百万円増加しました。

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は21,828百万円となり、前連結会計年度末に比べ937百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等、未成工事支出金の増加によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は8,333百万円となり、前連結会計年度末に比べ83百万円増加しました。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は13,452百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,253百万円増加しました。主に短期借入金の増加によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,235百万円となり、前連結会計年度末に比べ108百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は14,474百万円となり、前連結会計年度末に比べ124百万円減少しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の50.1%から48.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、設備工事業、表面処理事業、その他の事業とも、受注高は現在まで概ね予定通り推移しており、2019年5月13日発表の業績予想（決算短信）の変更はありません。

（注）上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,557,487	4,016,182
受取手形・完成工事未収入金等	14,604,062	14,945,756
未成工事支出金	1,315,637	2,499,220
その他のたな卸資産	259,709	248,299
その他	155,815	120,327
貸倒引当金	△1,430	△1,465
流動資産合計	20,891,282	21,828,321
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,264,066	6,331,612
機械、運搬具及び工具器具備品	4,480,769	4,571,288
土地	2,422,591	2,435,849
リース資産	338,336	338,336
建設仮勘定	226,842	211,368
減価償却累計額	△6,830,405	△6,871,147
有形固定資産合計	6,902,201	7,017,307
無形固定資産		
投資その他の資産	108,293	104,600
投資有価証券	452,144	428,706
繰延税金資産	676,959	672,662
その他	110,679	110,397
投資その他の資産合計	1,239,784	1,211,767
固定資産合計	8,250,278	8,333,676
資産合計	29,141,561	30,161,997

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,467,210	6,935,309
短期借入金	480,000	2,160,000
リース債務	27,740	34,742
未払金	1,423,225	1,238,686
未払費用	351,013	338,504
未払法人税等	695,706	139,332
未成工事受入金	505,543	908,123
完成工事補償引当金	36,367	36,914
工事損失引当金	27,639	51,886
賞与引当金	1,020,367	1,402,282
役員賞与引当金	50,000	12,500
その他	113,551	193,931
流動負債合計	12,198,364	13,452,214
固定負債		
長期借入金	900,000	810,000
リース債務	105,662	98,754
長期未払金	132,500	130,000
退職給付に係る負債	1,205,610	1,196,403
固定負債合計	2,343,773	2,235,158
負債合計	14,542,137	15,687,372
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	12,580,473	12,414,483
自己株式	△7,020	△7,020
株主資本合計	14,934,092	14,768,103
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,119	55,724
為替換算調整勘定	△44,452	6,486
退職給付に係る調整累計額	△367,335	△355,688
その他の包括利益累計額合計	△334,668	△293,477
純資産合計	14,599,423	14,474,625
負債純資産合計	29,141,561	30,161,997

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	6,926,456	7,386,519
売上原価	5,892,968	6,246,721
売上総利益	1,033,487	1,139,798
販売費及び一般管理費	827,441	904,347
営業利益	206,045	235,450
営業外収益		
受取利息	33	72
受取配当金	4,159	5,095
受取地代家賃	9,311	9,295
その他	2,581	11,044
営業外収益合計	16,085	25,509
営業外費用		
支払利息	1,838	1,528
コミットメントフィー	2,494	2,494
為替差損	2,048	4,745
その他	46	154
営業外費用合計	6,428	8,923
経常利益	215,703	252,036
特別利益		
固定資産売却益	151	519
特別利益合計	151	519
特別損失		
固定資産処分損	0	0
固定資産売却損	—	1,529
特別損失合計	0	1,529
税金等調整前四半期純利益	215,854	251,026
法人税等	109,182	128,091
四半期純利益	106,671	122,934
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	106,671	122,934

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	106,671	122,934
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,801	△21,394
為替換算調整勘定	△41,756	50,939
退職給付に係る調整額	12,802	11,646
その他の包括利益合計	△30,755	41,191
四半期包括利益	75,915	164,126
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	75,915	164,126
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	増減	増減率%
設備工事業 産業プラント設備工事	6,069,659	5,923,400	△146,259	△2.4%
設備保全工事	2,278,920	2,034,175	△244,745	△10.7%
電気計装工事	3,265,745	3,106,548	△159,196	△4.9%
送電工事	602,231	1,135,264	533,033	88.5%
管工事	333,010	335,406	2,396	0.7%
小計	12,549,567	12,534,796	△14,771	△0.1%
表面処理事業	318,896	260,942	△57,954	△18.2%
その他(鑄造用工業炉)	51,033	53,118	2,085	4.1%
合計	12,919,497	12,848,857	△70,640	△0.5%